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Аннотация основной профессиональной образовательной программы

высшего образования по направлению подготовки 44.03.04 Профессио-

нальное обучение (по отраслям) и профилю «Экономика и управление»

Основная профессиональная образовательная программа высшего об-

разования по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение

(по отраслям) (профиль «Экономика и управление») разработана в соответ-

ствии с Федеральным государственным образовательным стандартом высше-

го образования по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обу-

чение (по отраслям) (утвержден приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от22.02.2018 № 124).

Данная основная профессиональная образовательная программа выс-

шего образования представляет собой комплекс основных характеристик об-

разования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации

качественного образовательного процесса по данному направлению подго-

товки. Образовательная программа разработана с учётом современного уров-

ня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и социальной

сферы, а также с учётом потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на основ-

ную профессиональную образовательную программу высшего образования,

учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ

учебных дисциплин (модулей), рабочие программы учебных дисциплин (мо-

дулей), фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям), аннотации

программ практик, программы практик, фонды оценочных средств по прак-

тикам, программу государственной итоговой аттестации, фонд оценочных

средств для проведения государственной итоговой аттестации, рабочую про-

грамму воспитания, календарный план воспитательной работы, характери-

стику условий, обеспечивающих реализацию образовательных технологий.
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1. Нормативная правовая база разработки ОПОП

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, утвержден приказом Министерства науки и высшего образования

РФ от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего об-

разования по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение

(по отраслям), утвержден приказом Министерства науки и высшего образо-

вания Российской Федерации от22.02.2018 № 124;

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ЛГУ им. В. Даля.

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам - бакалавр

3. Формы обучения по программе

- очная;

- заочная.

4. Срок освоения программы

 очная форма – 4 года;

 заочная форма – 4 года 6 месяцев.

5. Объём (трудоёмкость) ОПОП ВО– 240з.е.

6. Области профессиональной деятельности и сферы профессиональ-

ной деятельности, в которых выпускники, освоившие программу бакалавриа-

та, могут осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с

п. 1.13федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обуче-

ние (по отраслям), утвержденного приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от22.02.2018 № 124, включает (-ют):

– 01 Образование и наука;

– 03 Социальное обслуживание;

– 07 Административно-управленческая и офисная деятельность;

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в

других областях профессиональной деятельности и (или) сферах профессио-
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нальной деятельности при условии соответствия уровня их образования и

полученных компетенций требованиям к квалификации работника.

7. Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых го-

товятся выпускники

Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых гото-

вятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению подготов-

ки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям),утвержденного прика-

зом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от

22.02.2018 № 124:

 педагогический;

 проектный;

 методический;

 организационно-управленческий;

 культурно-просветительский;

 сопровождения.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование

профессионального стандарта

01. Образование и наука

1. 01.002 Профессиональный стандарт «Педагог-психолог

(психолог в сфере образования)», утвержден

приказом Министерства труда и социальной за-

щиты Российской Федерации

от 24 июля 2015 г. № 514н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации

18 августа 2015 г., регистрационный № 38575)

2. 01.003 Профессиональный стандарт «Педагог дополни-

тельного образования детей и взрослых», утвер-

жден приказом Министерства труда и социаль-

ной защиты Российской Федерации

от 22 сентября 2021 г. № 652н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации

17 декабря 2021 г., регистрационный № 66403)

3. 01.005 Профессиональный стандарт «Специалист в об-

ласти воспитания», утвержден приказом Мини-

стерства труда и социальной защиты Российской
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Федерации

от 30 января 2023 г. № 53н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации

03 марта 2023 г., регистрационный № 72520)

03 Социальное обслуживание

4. 03.015 Профессиональный стандарт «Специалист по ра-

боте с молодежью», утвержден приказом Мини-

стерства труда и социальной защиты Российской

Федерации

от 12 февраля 2020 г. № 59н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации

02 июня 2020 г., регистрационный № 58542)

07 Административно-управленческая и офисная деятельность

5. 07.002 Профессиональный стандарт «Специалист по ор-

ганизационному и документационному обеспе-

чению управления организацией»,

утвержден приказом Министерства труда и со-

циальной защиты Российской Федерации

от 15 июня 2020 г. № 333н (зарегистрирован Ми-

нистерством юстиции Российской Федерации 15

июля 2020 г., регистрационный № 58957)

6. 07.010

Профессиональный стандарт «Специалист по

дистанционному информационно-справочному

обслуживанию»,

утвержден приказом Министерства труда и со-

циальной защиты Российской Федерации

от 19 марта 2018 г. № 163н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации

04 апреля 2018 г., регистрационный № 50628)
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9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций, имеющих отношение к профессиональной деятельно-

сти выпускника программы бакалавриата по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отрас-

лям)

Код и наименова-
ние профессио-
наль-ного стан-

дарта

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции

Код Наименование
Уровень
квалифи-

кации
Наименование Код

Уровень
(подуровень)

квалификации

01.002 Педагог-
психолог (психо-
лог в сфере обра-
зования)

А Психолого-
педагогическое
сопровождение образо-
вательного процесса в
образовательных орга-
низациях общего, про-
фессионального и
дополнительного обра-
зования, сопровождение
основных и дополни-
тельных образователь-
ных программ

7 Психолого-педагогическое и методическое
сопровождение реализации основных и до-
полнительных образовательных программ

А/01.7 7

Психологическое консультирование субъ-
ектов образовательного процесса

А/03.7 7

Психологическая диагностика детей и обу-
чающихся

А/05.7 7

B Оказание психолого-
педагогической помощи
лицам с ограниченными
возможностями здоро-
вья, испытывающим
трудности в освоении
основных общеобразо-
вательных программ,
развитии и социальной
адаптации, в том числе
несовершеннолетним
обучающимся, признан-
ным в случаях и в по-
рядке, которые преду-

7 Психологическое консультирование лиц с
ограниченными возможностями здоровья и
обучающихся, трудности в освоении основ-
ных общеобразовательных программ, раз-
витии и социальной адаптации

В/03.7 7
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смотрены уголовно-
процессуальным зако-
нодательством, подозре-
ваемыми, обвиняемыми
или подсудимыми по
уголовному делу либо
являющимся потерпев-
шими или свидетелями
преступления

01.003 Педагог

дополнительного

образования де-

тей и взрослых

A Преподавание по до-

полнительным обще-

образовательным про-

граммам

6

Организация досуговой деятельности

учащихся в процессе реализации дополни-

тельной общеобразовательной программы

A/02.6 6.1

Организация деятельности учащихся,

направленной на освоение дополнитель-

ной общеобразовательной программы

Обеспечение взаимодействия с родителя-

ми

(законными представителями) учащихся,

осваивающихдополнительную общеобра-

зовательную программу, при решении за-

дач обучения и воспитания

A/01.6 6.1

Педагогический контроль и оценка освое-

ния дополнительной общеобразовательной

программы

A/04.6 6.1

Разработка программно- методического

обеспечения реализации дополнительной

общеобразовательной программы

A/05.6 6.2

B Организационно- ме-

тодическое обеспече-

ние реализации допол-

нительных общеобра-

6 Организация и проведение исследований

рынка услуг дополнительного образования

детей и взрослых

B/01.6 6.3

Организационно- педагогическое B/02.6 6.3
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зовательных программ сопровождение методической деятельно-

сти педагогов дополнительного образова-

ния

Мониторинг и оценка качества реализации

педагогами дополнительных общеобразо-

вательных программ

B/03.6 6.3

C Организационно- педа-

гогическое обеспече-

ние реализации допол-

нительных общеобра-

зовательных программ

6

Организация и проведение массовых

досуговых мероприятий

C/01.6 6.2

Организационно- педагогическое обеспе-

чение развития социального партнерства и

продвижения услуг дополнительного обра-

зования детей и взрослых

C/02.6 6.3

Организация дополнительного образова-

ния детей и взрослых по

C/03.6 6.3

01.005 Специалист

в области воспи-

тания

A Организация воспита-

тельной деятельности в

образовательной органи-

зации во взаимодействии

с детскими и молодеж-

ными общественными

объединениями

6 Организация воспитательной деятельности в

образовательной организации

A/01.6 6

Организация взаимодействия с детскими и

молодежными общественными объединени-

ями

A/02.6 6

B Социально-

педагогическая под-

держка обучающихся в

процессе социализации

6 Планирование мер социально-

педагогической поддержки обучающихся в

процессе социализации

B/01.6 6

Организация социально-педагогической

поддержки обучающихся в процессе социа-

лизации

B/02.6 6

Организационно-методическое обеспечение

социально-педагогической поддержки обу-

чающихся

B/03.6 6

C Организация деятельно-

сти детских обществен-

6 Оказание обучающимся педагогической

поддержки в создании общественных объ-

C/01.6 6
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ных объединений в обра-

зовательной организации

единений

Развитие самоуправления обучающихся на

основе социального партнерства социальных

институтов

C/03.6 6

D Организационно-

педагогическое обеспе-

чение воспитательного

процесса

6 Организационно-педагогическое обеспече-

ние проектирования и реализации программ

воспитания

D/01.6 6

Организация работы по направлениям вне-

урочной деятельности

D/02.6 6

Организационно-методическое обеспечение

воспитательной деятельности

D/03.6 6

E Воспитательная работа с

группой обучающихся

6 Планирование воспитательной работы с

группой обучающихся

E/01.6 6

Организация социально и личностно значи-

мой деятельности группы обучающихся

E/02.6 6

Организационно-методическое обеспечение

воспитательного процесса в группе обуча-

ющихся

E/03.6 6

F Библиотечно-

педагогическая деятель-

ность в образовательной

организации

6 Информационно-библиотечное сопровожде-

ние учебно-воспитательного процесса

F/01.6 6

Проведение мероприятий по воспитанию у

обучающихся информационной культуры

F/02.6 6

Организационно-методическое обеспечение

мероприятий по развитию у обучающихся

интереса к чтению

F/03.6 6

G Тьюторское сопровож-

дение обучающихся

6 Педагогическое сопровождение реализации

обучающимися, включая обучающихся с

ОВЗ и инвалидностью, индивидуальных об-

разовательных маршрутов, проектов

G/01.6 6

Организация образовательной среды для ре-

ализации обучающимися, включая обучаю-

щихся с ОВЗ и инвалидностью, индивиду-

альных образовательных маршрутов, проек-

G/02.6 6
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тов

03.015 Специалист

по работе с моло-

дежью

А Реализация услуг (работ)

в сфере молодежной по-

литики

5 Организация мероприятий в сфере моло-

дежной политики

А/01.5 5

B Управление процессом

реализации услуг (работ)

в сфере молодежной по-

литики

7

Планирование, координация и контроль

проведения мероприятий в сфере молодеж-

ной политики

В/01.7 7

Модернизация и совершенствование реали-

зации услуг (работ) в сфере молодежной по-

литики

В/04.7 7

07.002 Специалист

по организацион-

ному и докумен-

тационному обес-

печению управле-

ния организацией

A Организационное обес-

печение деятельности

организации

3 Приём и распределение телефонных звонков

организации

A/01.3 3

B Документационное

обеспечение деятельно-

сти организации

5 Организация работы с документами B/01.5 5

Организация текущего хранения документов B/02.5 5

Организация обработки дел для последую-

щего хранения

B/03.5 5

C Организационное, доку-

ментационное и инфор-

мационное обеспечение

деятельности руководи-

теля организации

6 Оказание помощи руководителю в планиро-

вании рабочего времени

C/01.6 6

Планирование рабочего дня секретаря C/02.6 6

Разработка локальных нормативных актов,

регламентирующих работу секретаря

C/09.6 6

Составление и оформление управленческой

документации

C/10.6 6

D Информационно-

аналитическая и органи-

зационно-

административная под-

держка деятельности ру-

ководителя организации

6 Формирование информационного взаимо-

действия руководителя с организациями

D/01.6 6

Анализ информации и подготовка информа-

ционно-аналитических материалов

D/02.6 6
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07.010

Специалист по

дистанционному

информационно-

справочному об-

служиванию

A Обработка обращений

клиентов по дистанци-

онным каналам комму-

никации

3 Информационно-справочная поддержка

клиентов

A/01.3 3

Предложение продуктов и услуг организа-

ции

A/02.3 3

B Контроль качества обра-

ботки обращений клиен-

тов

4 Осуществление мониторинга обработки об-

ращений клиентов

B/01.4 4

C Планирование ресурсов

для обработки обраще-

ний клиентов

4 Прогноз объёмов обращений клиентов и

наличия ресурсов в контактном информаци-

онном центре

C/01.4 4

Расчёт необходимого количества ресурсов

для обработки обращений

C/02.4 4

Разработка расписаний работы специалистов

по обслуживанию клиентов

C/03.4 4

D Управление деятельно-

стью по дистанционному

информационно-

справочному обслужи-

ванию на уровне струк-

турных подразделений и

групп специалистов

5 Оперативное управление группами специа-

листов, участвующими в дистанционном

информационно-справочном обслуживании

D/01.5 5

Контроль работы групп специалистов, соот-

ветствия действий специалистов установ-

ленным процессам и достижения показате-

лей деятельности

D/02.5 5

Обучение и мотивация специалистов, участ-

вующих в дистанционном информационно-

справочном обслуживании

D/03.5 5

E Управление деятельно-

стью по дистанционному

информационно-

справочному обслужи-

ванию на уровне органи-

зации

6 Планирование и руководство построением

единой системы управления дистанционным

информационно-справочным обслуживани-

ем на уровне организации

E/01.6 6

Организация и координация деятельности

подразделений, участвующих в дистанцион-

ном информационно-справочном обслужи-

вании

E/02.6 6
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10. Направленность основной профессиональной образовательной про-

граммы высшего образования – «Экономика и управление»

Направленность (профиль) программы бакалавриата: «Экономика и

управление».

Направленность (профиль) программы бакалавриата конкретизирует

содержание программы бакалавриата в рамках направления подготовки пу-

тём ориентации её на решение профессионально-педагогических задач в об-

ласти управления персоналом.

Направленность программы бакалавриата конкретизируется на этапе

выбора обучающимся элективного модуля в процессе подготовки. Програм-

мой бакалавриата предусмотрены следующие элективные модули:

– «Социально-гуманитарная культура»,

– «Информационно-коммуникационная культура»,

– «Самоорганизация и саморазвитие»,

– «Психолого-педагогический»,

– «Профессионально-педагогический»,

–«Предметно-содержательный».

11. Планируемые результаты освоения основной профессиональной

образовательной программы высшего образования

Планируемые результаты освоения основной профессиональной образова-

тельной программы высшего образования – компетенции обучающихся,

установленные в соответствии с федеральным государственным образова-

тельным стандартом высшего образования по направлению подготовки

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям), утвержденным приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от

22.02.2018 № 124

В результате освоения программы бакалавриата у выпускника должны

быть сформированы компетенции, установленные программой: универсаль-

ные компетенции, общепрофессиональные компетенции, профессиональные

компетенции.

Универсальные, общепрофессиональные компетенции установлены

программой бакалавриата в соответствии с ФГОС ВО направления подготов-

ки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

Индикаторы достижения универсальных, общепрофессиональных ком-

петенций приведены в таблицах ниже.

Профессиональные компетенции, установленные программой бака-

лавриата, формируются исходя из направленности (профиля) программы ба-


[…]


Б1.В.М1.16 Управление рисками УК-1, УК-2,ОПК-1, ОПК-8, ПК-1, ПК-2

Б1.В.М1.17 Технико-экономический анализ УК-1, УК-2, ОПК-1, ОПК-8, ПК-1, ПК-2

Б1.В.ВД Дисциплины по выбору

Модуль "Психолого-педагогический"

Б1.В.ВД.01 Правовые основы профессиональной деятельности / Правоведе-

ние

УК-2, ОПК-1

Б1.В.ВД.02 Психология личности и группы / Основы психологии и инклю-

зивного взаимодействия

УК-2, ОПК-5

Модуль "Социально-гуманитарная культура"

Б1.В.ВД.03 Экономика производства и бизнес-процессы / Экономическая

теория

УК-3, ОПК-5

Б1.В.ВД.04 Социология / Социальные коммуникации в профессиональной

деятельности

УК-3, ОПК-8

Б1.В.ВД.05 Политология / Основы государственной политики УК-1, ОПК-8

Практика

Б2 Обязательная часть

Ознакомительная практика УК-7, УК-8, ПК-4, ПК-1

Б2.О.01 Эксплуатационная практика 1 ОПК-8, ПК-1, ПК-5

Б2.О.02 Эксплуатационная практика 2 ПК-2, ПК-3, ПК-4

Б2.О.03 Профессионально-квалификационная практика УК-4, ПК-5

Б2.О.04 Педагогическая практика 1 УК-7, ОПК-1

Б2.О.05 Педагогическая практика 2 УК-4, ОПК-3, ОПК-4,

Б2.О.06 Преддипломная практика ПК-5, ПК-4, ПК-5

Б2.О.07 Часть, формируемая участниками образовательных отноше-

ний
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 Научно-исследовательская работа ПК-2, ПК-5

Б2.О.08 Государственная итоговая аттестация

Б3 Государственный экзамен УК-3, УК-4, ОПК-6

Б3.01 Выполнение и защита выпускной квалификационной работы ПК-3, ПК-4

Б3.02 Факультативы

ФТД Русский язык и культура речи УК-3, УК-4

ФТД.01 Высшее образование и культура гражданственности УК-7, ОПК-1

ФТД.02 История и культура Донбасса УК-4, ОПК-7

ФТД.03 Далеведение УК-3, УК-4, ОПК-6

ФТД.04 Безопасность в профессиональной сфере УК-7, УК-8

Внекредитная дисциплина

Физическая культура и спорт УК-6, УК-7, ОПК-3
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12. Организационно-педагогические условия реализации программы

Условия реализации программы бакалавриата должны соответство-

вать установленным в разделе 4федерального государственного образова-

тельного стандарта высшего образования по направлению подготовки

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям),утвержденного приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

от22.02.2018 № 124. В частности, в соответствии с п. 4.4 указанного выше

федерального государственного образовательного стандарта высшего обра-

зования при реализации программы бакалавриата должны выполняться сле-

дующие требования к кадровым условиям.

Реализация программы бакалавриата обеспечивается руководящими и

педагогическими работниками организации, а также лицами, привлекаемыми

к реализации программы бакалавриата на иных условиях.

Квалификация педагогических работников, реализующих образова-

тельную программу отвечает квалификационным требованиям, указанным в

квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам

(при наличии).

Доля педагогических работников университета, участвующих в реали-

зации программы бакалавриата, и лиц, привлекаемых университетом к реа-

лизации программы бакалавриата на иных условиях (исходя из количества

замещаемых ставок, приведённого к целочисленным значениям), ведущих

научную, учебно-методическую и (или) практическую деятельность, соответ-

ствующую профилю преподаваемой дисциплины (модуля), составляет не ме-

нее 70 %.

Доля педагогических работников университета и лиц, привлекаемых к

образовательной деятельности университета на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведённого к целочисленным значениям),

имеющим учёную степень (в том числе учёную степень, присвоенную за ру-

бежом и признаваемую в Российской Федерации) и (или) учёное звание (в

том числе учёное звание, полученное за рубежом и признаваемое в Россий-

ской Федерации), в общем числе педагогических работников, реализующих

программу бакалавриата, составляет не менее 65 %.

Доля работников, участвующих в реализации программы бакалавриата

(педагогические работники университета, а также лица, привлекаемые к реа-

лизации программы бакалавриата на иных условиях, в приведённых к цело-

численным значениям ставок), из числа руководителей и (или) работников

иных организаций, осуществляющих трудовую деятельность в профессио-

нальной сфере, соответствующей профессиональной деятельности, к которой

готовятся выпускники (имеющих стаж работы в данной профессиональной

сфере не менее 3 лет), в общем числе работников, реализующих программу

бакалавриата, составляет не менее 10 %.

К реализации программы бакалавриата на иных условиях привлекают-

ся лица из числа: руководителей (заместители директоров колледжей и тех-
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никумов), работников организаций, осуществляющих трудовую деятельность

в профессиональной сфере, соответствующей профессиональной деятельно-

сти, к которой готовятся выпускники и имеющих стаж работы в данной про-

фессиональной сфере не менее 3 лет.

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с ограни-

ченными возможностями здоровья

Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

проводится в зависимости от их индивидуальных потребностей, в том числе

по индивидуальному учебному плану и с применением адаптированных про-

грамм дисциплин (модулей) и практик.

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможно-

стями здоровья обеспечиваются печатными и электронными образователь-

ными ресурсами в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам с ограниченны-

ми возможностями здоровья предоставляется с учётом их состояние здоровья

и требований по доступности.

При проведении государственной итоговой аттестации для инвалидов и

лиц с ограниченными способностями соблюдается выполнение следующих

требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в од-

ной аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами,

если это не создает трудностей для инвалидов и других обучающихся при

прохождении государственной итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся ин-

валидам необходимую техническую помощь с учётом их индивидуальных

особенностей;

пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими

средствами при прохождении государственной итоговой аттестации с учётом

их индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся

инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их пребыва-

ние в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных

дверных проёмов, лифтов и других приспособлений).

По дисциплине «Физическая культура и спорт» предусмотрены особые

условия для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Официальный сайт Организации имеет опцию настройки для слабови-

дящих.
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Приложение А

Рецензии работодателей на основную профессиональную образователь-

ную программу высшего образования
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Приложение Б

Учебный план, календарный учебный график
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Приложение В

Аннотации рабочих программ учебных дисциплин (модулей)

В данном подразделе размещаются аннотации рабочих программ учеб-

ных дисциплин (модулей) в порядке, соответствующем их размещению в

учебном плане.

Пример формы аннотации рабочей программы учебной дисциплины

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«_____________________________________________________»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль

гуманитарных (естественнонаучных, …) дисциплин обязательной части (ча-

сти, формируемой участниками образовательных отношений) учебного

плана подготовки студентов по направлению подготовки (специальности)

___________________________________________________.
(код, наименование направления / специальности)

Дисциплина реализуется кафедрой _____________________.

Основывается на базе дисциплин: ________________________________.

Является основой для изучения следующих дисциплин: ______________.

Цели и задачи дисциплины:

Дисциплина нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-____, УК-____, УК-_____),

общепрофессиональных (ОПК-___, ОПК-___, ОПК-___) и

профессиональных компетенций (ПК-___, ПК-_____, ПК-___) выпускника.

Содержание дисциплины: (перечисляются разделы и темы дисципли-

ны)

Виды контроля по дисциплине: (перечисляются запланированные в

программе дисциплины формы промежуточного контроля).

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет ____ зачетных

единиц, ______ часов.
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Приложение Г

Рабочие программы учебных дисциплин (модулей)

В данном подразделе размещается полный комплект рабочих программ

учебных дисциплин (модулей) в порядке, соответствующем их размещению в

учебном плане.
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Приложение Д

Фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям)

В данном подразделе размещается полный комплект фондов оценоч-

ных средств по учебным дисциплинам (модулям) в порядке, соответствую-

щем их размещению в учебном плане.
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Приложение Е

Аннотации программ практик

В данном подразделе размещаются аннотации программ практик в по-

рядке, соответствующем их размещению в учебном плане.

Пример формы аннотации программы практики

АННОТАЦИЯ

программы __________________________ практики
(вид практики)

(__________________________)
(тип практики)

Цель практики –

Задачи практики:

(тип практики) практика нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-____, УК-____, УК-_____),

общепрофессиональных (ОПК-___, ОПК-___, ОПК-___) и

профессиональных компетенций (ПК-___, ПК-_____, ПК-___) выпускника.

(тип практики) практика проводится в / на (перечислить типы предприя-

тий (организаций), в которых студенты могут проходить данный вид

практики).

В зависимости от формы проведения практики:

Форма проведения практики: концентрированная.

Продолжительность прохождения ___________ практики – ___ недель,

трудоемкость составляет ____ зачетных единиц, ______ часов.

Форма проведения практики: рассредоточенная.

Продолжительность прохождения ___________ практики – ___ недель

(___ часов в неделю), трудоемкость составляет ____ зачетных единиц, ______

часов.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и

отчете, в который входят: (перечислить основные компоненты содержания

отчета о прохождении практики).
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Приложение Ж

Программы практик

В данном подразделе размещаются программы практик в порядке, со-

ответствующем их размещению в учебном плане.
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Приложение И

Фонды оценочных средств по практикам

В данном подразделе размещается полный комплект фондов оценоч-

ных средств по практикам в порядке, соответствующем их размещению в

учебном плане.
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Приложение К

Программа государственной итоговой аттестации

В данном подразделе размещается программа государственной итого-

вой аттестации.
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Приложение Л

Фонд оценочных средств для проведения государственной итоговой ат-

тестации

В данном подразделе размещается фонд оценочных средств для прове-

дения государственной итоговой аттестации.
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Приложение М

Рабочая программа воспитания

В данном подразделе в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации» размещается рабочая программа

воспитания (для программ бакалавриата и программ специалитета).
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Приложение Н

Календарный план воспитательной работы

В данном подразделе в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации» размещается календарный план

воспитательной работы (для программ бакалавриата и программ специалите-

та).
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Приложение П

Иные материалы по решению выпускающей кафедры и / или универси-

тета (при наличии)

В данном подразделе размещаются иные материалы, включенные в со-

став ОПОП ВО по решению выпускающей кафедры и / или университета.

Наименование подраздела формулируется разработчиками ОПОП ВО исходя

из его содержания.