Приложение А

Рецензии работодателей на основную профессиональную образовательную программу высшего образования

РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу высшего образования по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) профиль «Экономика и управление», разработанную ФГБ ОУВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля» Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», кафедрой социально-экономических и педагогических дисциплин.

Рецензируемая основная образовательная программа по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) представляет собой систему документов, разработанную на основе Федерального государственного образовательного стандарта подготовки высшего профессионального образования (ФГОС ВПО) по направлению 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям), Министерство образования и науки Российской Федерации от 22.02.2018 № 124.

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования состоит из следующих разделов: нормативная правовая база разработки ОПОП; квалификация, присваиваемая выпускникам; формы обучения по программе; срок освоения программы; объем (трудоемкость) программы; область (-и) профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие программу бакалавриата, могут осуществлять профессиональную деятельность; тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся выпускники; перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО; перечень обобщенных трудовых функций и трудовых функций, имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника программы бакалавриата; направленность основной профессиональной образовательной программы высшего образования; планируемые результаты освоения основной профессиональной образовательной программы высшего образования; организационно-педагогические условия реализации программы; условия реализации образовательной программы для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Учебный план состоит из содержательных модулей: «Социально-гуманитарная культура», «Информационно-коммуникационная культура», «Самоорганизация и саморазвитие», «Психолого-педагогический», «Профессионально-педагогический», «Предметно-содержательный».

Образовательная программа предусматривает базовую часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений. Все дисциплины базовой части предусмотрены в учебном плане. Недельная аудиторная нагрузка соответствует нормам – до 32 часов в неделю. Зачетные единицы в пределах семестра, учебного года и программы соответствуют нормам. Общий объем зачетных единиц на всю программу соответствует 240 зачетным единицам, что соответствует норме.

В образовательной программе отражены основные направления деятельности студентов: «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)», «Педагог дополнительного образования детей и взрослых», «Специалист в области воспитания», «Специалист по работе с молодежью», «Специалист по организационному и документационному обеспечению управления организацией», «Бухгалтер», «Логист», «Специалист банковского или страхового дела», «Экономист».

Рецензируемая образовательная программа имеет высокий уровень обеспеченности учебно-методической документацией и материалами. Выборочный анализ каталога

электронной библиотеки вуза показал, что в нем представлены программы всех заявленных дисциплин, практик и итоговой государственной аттестации.

Оценочные средства, включающие типовые задания, контрольные работы, тесты и методы контроля, позволяющие оценить результаты текущей и промежуточной аттестации обучающихся по данной дисциплине, помещаются в приложении к рабочей программе. Максимальная эффективность педагогического процесса достигается путем конструирования оптимального комплекса педагогических технологий и (или) их элементов на личностно-ориентированной, деятельностной, диалогической основе и использования необходимых современных средств обучения.

Требования к условиям реализации программы бакалавриата включают в себя общесистемные требования, требования к материально-техническому и учебно-методическому обеспечению, требования к кадровым и финансовым условиям реализации программы бакалавра, а также требования к применяемым механизмам оценки качества образовательной деятельности и подготовки обучающихся по программе бакалавриата.

В целом, рецензируемая основная профессиональная образовательная программа, разработанная ФГБ ОУВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля» Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», отвечает основным требованиям федерального государственного образовательного стандарта и способствует формированию универсальных, общекультурных и профессиональных компетенций по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) профиль «Экономика и управление».

Рецензент
Осипчук И.Н.,
Директор ГОУ СПО ЛНР
«Стахановский
машиностроительный техникум»
Дата

М.П.

РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу высшего образования по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) профиль «Экономика и управление», разработанную ФГБ ОУВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля» Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», кафедрой социально-экономических и педагогических дисциплин.

Рецензируемая основная образовательная программа по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) представляет собой систему документов, разработанную на основе Федерального государственного образовательного стандарта подготовки высшего профессионального образования (ФГОС ВПО) по направлению 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям), Министерство образования и науки Российской Федерации от 22.02.2018 № 124.

Данная основная профессиональная образовательная программа высшего образования представляет собой комплекс основных характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации качественного образовательного процесса по данному направлению подготовки.

Направленность (профиль) программы бакалавриата конкретизирует содержание программы бакалавриата в рамках направления подготовки путем ориентации ее на решение профессионально-педагогических задач в области экономики и управления.

Направленность программы бакалавриата конкретизируется на этапе выбора обучающимся элективного модуля в процессе подготовки. Программой бакалавриата предусмотрены следующие элективные модули:

- «Социально-гуманитарная культура»,
- «Информационно-коммуникационная культура»,
- «Самоорганизация и саморазвитие»,
- «Психолого-педагогический»,
- «Профессионально-педагогический»,
- «Предметно-содержательный».

В образовательной программе отражены основные направления деятельности студентов:

- «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)»;
- «Педагог дополнительного образования детей и взрослых»;

«Специалист в области воспитания»;
«Специалист по работе с молодежью»;
«Специалист по организационному и документационному обеспечению управления организацией»;
«Бухгалтер»;
«Логист»;
«Специалист банковского или страхового дела»;
«Экономист».

С целью формирования и развития профессиональных компетенций используются инновационные образовательные технологии при реализации различных видов аудиторной работы.

Рецензируемая образовательная программа имеет высокий уровень обеспеченности учебно-методической документацией и материалами. Выборочный анализ каталога электронной библиотеки вуза показал, что в нем представлены программы всех заявленных дисциплин, практик и итоговой государственной аттестации.

Требования к условиям реализации программы бакалавриата включают в себя общесистемные требования, требования к материально-техническому и учебно-методическому обеспечению, требования к кадровым и финансовым условиям реализации программы бакалавра, а также требования к применяемым механизмам оценки качества образовательной деятельности и подготовки обучающихся по программе бакалавриата.

В целом, рецензируемая основная профессиональная образовательная программа, разработанная ФГБ ОУВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля» Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», отвечает основным требованиям федерального государственного образовательного стандарта и способствует формированию универсальных, общекультурных и профессиональных компетенций по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) профиль «Экономика и управление».

Рецензент
Жевлаков С.В.,
Глава Администрации города
Стаханова Луганской Народной Республики
Дата